Ciuitatis cœlestis duodecim fundamenta explicantur.

SECTIO. III.

Commemorat Ioannes duodecim fundamēta, id est, duodecim lapides fun- I. damētales muri ciuitatis cœlestis, docētque esse duodecim lapides pretio- sissimos, qui duodecim Apostolos significat, vt in superioribus diximus. Are- theas, And. Cæl. & Abbas Ioach. singulos lapides singulis Apostolis tribuūt. Sed cum Arethas, & Andreas secundū lapidē ad Paulū Apostolū referat: accōmoda- And. Cæl. Arethas. tor videtur Ioachimi expositiō, qui primum lapidem iāpidē tribuit Petro, sap- Ioachim. phirum Andreae, calcedoniū Iacōbo maiori fratri Ioannis Euangeli, smarag- Stagulus A- dum nostro Ioanni, sardonychem Philippo, sardium Bartholomeo, chrysolitū pofolius. Matthæo, beryllum Thomæ, topaziū Iacobī minori fratri Domini, chrysopra. guli lapides sum Iudæ fratri prædicti Iacobi, hyacinthum Simoni, amethystū Matthiae. Iux- *Iux accōmoda-* ta quam expositionem ea, quæ de singulorum lapidum natura dicemus, optimè dantur. *Iux accōmoda-* quadrat in eum Apostolum, de quo sermo habendus erit. Verum cū Apostoli Qui tenen- non eodē semper ordine in Euāglio numerentur Matt. 10. Mar. 13. Luc. 6. nō est, *dus sit ordo* cur in accōmodandis singulis lapidib⁹ singulis Apostolis iuxta ordinem ab E. *in hac accōmoda-* uangelistis seruatum laboremus, vt videlicet primum lapidem primo Apostolo, tione.

III - IIII

secundum secundo, & sic de ceteris, respondere existimemus, quemadmodum hoc loco facit quidam ex recentioribus: cum illud sit multo certius quemlibet lapidem cuiuslibet Apostolo conuenire, ut ex sequentibus planu fieri. Nam ut singuli lapides singulis Apostolis ordine suo tribuerentur, vel seruandus esset ordo vocationis Apostolorum, vel temporis, quo ad praedicandum missi sunt: tunc enim fundamenta Ecclesiae esse coepiunt, vel denique meritorum. At vocationis ordo non potest certe ex Euangelio in omnibus Apostolis demonstrari: ordo praedicandi etiam non habetur, cum simul omnes a Christo ad praedicandum missi fuerint: multo etiam difficilis est ordinem meritorum intelligere: cum is soli Deo sit exploratus. Quare illud praestandum superest, ut singulos lapides in quemlibet Apostolum conuenire ostendamus.

II. Fundamentum primum iaspis. Iaspidis multa genera commemorantur: alius enim colore viridis est, & tinctura floracea sublucens: alius smaragdi habet similitudinem, sed crassiore specie, quo omnia phantasmatu fugari astimatur. Est & niuis colore mista quasi spuma marinorum fluctuum obradias. In iaspide omnes interpretes Petru accipiunt propter stabilem in fide, & eius confessiope constantiam post Spiritus sancti aduentum. Sed potest quilibet Apostolus designari propter firmitatem fidei, qua omnia terroru phantasmatu fugabat, & propter spei, ac fiduciae in Deo viritudinem. Quae deinceps de lapidibus pretiosis dicemus, ea ex Plinio, D. Isidoro l.16. Etym. Beda in Collectaneis, & aliis scriptoribus decerpsumus. **Secundum fundamen-**